2. 1550, agosto 16. Valencia

Venta de un censal propiedad de Vicente Macip, heredado de Isabel Forner, beata, hija de Gabriel Forner, dorador de retablos, localizado en la partida del Palomar (Albaida), a Antonio Mico, agricultor de dicho término.

Archivo del Colegio del Patriarca, Valencia. *Protocolos notariales* (APPV), n.º 15.401. Notario Jeroni Massot.

Die XVI mensis augusti anno a Nativitate Domini millessimo D.º L

Ego, Vincentius Macip, pictor, habitator civitatis Valentie, tamquam heres universalis et eo, nomine bonorum omniumque, quondam, fuerum honorabilis Ysabellis Forner, beate, filie honorabilis Gabrielis Forner, quondam, pannorum paratoris, pro ut dedita mea herencia constat cum eius ultimo testamento confecto Valentie per honorabilis et discretum Ludovicum Spinal, quondam, notario, recepto die sexto mensis augusti anno a Nativitate Domini millessimo quingentessimo sexto ac per eundem notarium // post dictae testadiris mortem, publicato die decimo sexto mensis februario anno a Nativitate Domini millessimo quingentessimo vigesimo primo. Gratis, etc., dicto nomine per me et successores meos quos cumque, vendo, concedo, trado, seu quasi trado, transfero, atque transporto vobis honorabilis Antonio Mico, agricole loci del Palomar, termini ville de Albayda, filii honorabilis Petri Mico, agricultoris eiusdem loci, presenti, etc. Et vestris omnes illos viginti et quinque solidos moneta regal Valentie, censuales, rendales et anuales, sine laudimio et fatica, etc., annis singulis solvendos die decimo sexto mensis octobris unica solutione. Et qui per honorabilis Bernardum Mico del Cafareig, agricultorem, et Ysabellem, coniuges, vicinosque et habitatores predicti loci del Palomar simul et in solidum fuerunt venditi et originaliter caricati prefate quondam Ysabelli Forner mediante publico venditionis et originalis caricamenti predicti censualis instrumento, acto in dicta villa de Albayda per honorabilem et discretum Bernardum Boyl, quondam, notarium, recepto die decimo-sexto mensis octobris anno a Nativitate Domini millessimo quingentessimo primo. Precio undecim librarum moneta pre//fixe. Iam dictos itaque viginti et quinque solidos dicta monetae censuales vobis et vestris vendo unacum pensione et porrata eorundem usque in hunc currentem et hodierum diem debitum atque de cursis pretio videlicet decem et septem librarum et quinque solidum monete precontentae, quas et quos dicto nomine confiteor a vobis habuisse et recepisse ad meam omnimodam voluntatem realiter numerando in presentia notari et testium infrascriptorum. Unde renuncio scienter omni exceptioni venditionis predictae per me iam dicto nomine vobis non facta pecunieque predictae pro pretio et nomine precii dictae venditionis a vobis non habite, etc., ut predictetur et doli legi sive foro, etc. Dans atque remittens, etc., et ex causa omni modi venditionis dicto nomine. Do, cedo, etc., quibus iuribus etc., instituens, etc., ad habendum, etc., exceptis clericis, etc., nisi, etc. In iugens, etc., pro ut melius etc., promittens, etc., protestor tamen quod non tenear nec teneri volo vobis et vestris de firma et legali evictione nec ad alicuius quantitatis restitutionem nisi precise et dum (...) ac pro factis, contractibus et obligationibus // dicte herencia et non pro aliis alter nec alias ullomodo. Pro quibus tantum obligo omnia bona et iura herenciae predictae mobilia, etc. Actum, etc. Valentie, etc.

Testes huius rei sunt honorabilis Michael Soler, agricultor loci de Agullent pro nunc Valentie personaliter residens et Joannes Enyigues, cabanierius civitatis Valentie habitatores.

Ffiat apoca de dicto pretio habito realiter numerando in presencia notarii et testium infrascriptorum. Et quia, etc. Renuncio, etc. Ffaciens, etc. Actum ut scriptorum.

Testes qui supra.

3. 1553, abril 16. Valencia

«Afermament» de Hieronimum de Cordova, de 16 años, para aprender al arte de la pintura, con Joan Macip, pintor de Valencia, realizado entre éste y Joan de Cordova, pintor de dicha ciudad, padre de aquel, por un periodo de seis años.

Archivo del Colegio del Patriarca, Valencia. *Protocolos notariales* (APPV), n.º 15.403. Notario Jeroni Massot

Die XVI mensis aprilis anno a Nativitate Domini millessimo D.º LIII.º

Ego Joannes de Cordova, pictor, habitator civitatis Valentie. Gratis, etc, mitto et affirmo vobis cum honorabilis Joanne Macip, ectam pictore, eiusdem civitatis habitatoris, presente, etc, Hieronimum de Cordova, filium meum, etatis sexdecim annorum parum plus anti minus, ad serviendum vobis et familie vostre et ad faciendum omnia mandata vestra licita tamen et honesta, et quod teneamini ostendere ei artem vestram pictoris a tempus sex annorum computandorum a die primo men//sis martii proxime preteriti continuo, In antea itaque durante tempore predictorum sexannorum tenea mini eum tenere sanum et egrum et calciare et vestire eum et dare sibi omnia alia necessaria ad eius vitam ducendam tempore vero infinitatis tempore sanitatis pro uno die, duos ut moris est emendando et reficiendo. Cum hoc siquidem pacto videlicetque. In fine dicti temporis non teneamini aliquid ei dare pro solidata tam in peccunia numerata quam In raupis novis, Promittens, etc. Obligans, etc. Ad hec autem, ego dictus Joannes Macip, pictor, presens, suscipiensque et acceptans dictum Hieronimum de Cordova in famulum et servitiale meum, promitto vobis prefato Joannii de Cordova eius patri presenti etc. predictum Hieronimum de Cordova, filium vestrum tenere sanum et egrum calciareque et vestire eum et dare sibi omnia alia necessaria ad eius vitam, ducendam, prototo tempore predictorum sexannorum computandorum ut dictum est. Et etiam promitto ostendere ei dictam meam artem pictoris, cum hoc videlicet pacto et non sine eo, aliter nec aliasquod in fine dicti temporis non tenear necque ...moxuis et obligatus dare et persolvere ei // aliquid pro solidata pro ut superius dictum est cum sic inter me et vos prefatum Ioannem de Cordova conventum atque pactatum exciterit. Promitens, etc. Obligans, etc. Actum, etc. Valentie, etc.

Testes huius rei sunt honorables Joannes Palau, scriptor, et Ffranciscus Pallares, passamanerius, civitatis Valentie habitatores.

4. 1558, abril 23. Valencia

Donación inter-vivos realizada por Joan Macip, pintor de la ciudad de Valencia a María Ana Boera, hija de Pedro Boera, fallecido, mercader de la villa de Albaida.

Archivo del Real Colegio del Corpus Christi de Valencia. *Protocolos Notariales* de Andrés Martín Pineda, n.º 16.160.
Cit. en Barón de Alcahalí: *Diccionario biográfico de artistas valencianos*, 1897, p.161

Die XXIII aprilis anno millesimo D.º L VIII

In Dei nomine. Amen. Noverint universi // quod ego Joannes Macip, pictor, civitatis Valencie habitator, obnimium amorem quem ergo vos Mariam Annam Boera, filiam honorabilis Petri Boera, quondam, mercatoris ville de Albayda, virginem gero sive por (...) et quia sic volo, sic iubeo, sique mihi placet non inductus seductus nec errore aliquo circunventus sed de iuribus meis quibuscumque prout decet et convenis instructis, scienter et gratis, cum hoc presenti publico donationis instrumento ubique validuro et in aliqua unquam tempore minime violando seu revocando donatione pura, propria, simplici et irrevocabili que dicitur intervivos dono, concedo et titulo donationis trado seu quasi trado vobis eidem Marie Anne Boera, virgini, presenti et acceptanti et vestris (...) proprietate quam in pensione omnes triginta-quinque solidos censuales, rendales et annuales sive tamen laudimio et fathica sed eum toto // alio pleno iure emphiteotico et iure per ipsos percipiendo secundum forum Valencie, quos michi anno quolibet facit et respondit, facere et respondere tenetur venerabilis Petrus Sans, presbiter, vicarius temporalis ecclesie eiusdem ville de Albayda. Et quiquidem triginta-quinque solidi censuales fuerunt publico originalis carricamenti instrumento recepto per Antonium Navarro, notarium, die mercurii decima-septima septembbris anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quinto, venditi et originaliter caricati per venerabilem Bartolomeum Celles, rectorem ecclesie dicte ville de Albayda et Isabellam Celles, viduam, uxorem Guillermi Celles, in anno quolibet soluendi die decima-septima mensis septembbris unica solutione precio viginti unius librarum eiusdem monete, Ysabelli Forner, beate, quodquidem censuale pretretra pleno iure pro ut (...) honorabilis Vincentis // Macip, genitor meo, tamquam heredi universalis eiusdem Ysabellis Forner, pro ut de dicta universalis herencia dicti patris mei [instituit] ultimo dictae Ysabellis Forner testamento Valencie recepto per discretum Ludovicum Spinal, notarium, die sexta augusti dicti anni millesimi quingentesimi quinti. Et dicti testatoris decessim per eundem notarium publicato die sexta-decima februario anni millesimi quingentesimi vigesimi primi in et cum quo heredem suum generalem instituit eundem genitorem meum, quiquidem genitor meus, postea cum suo extremo testamento Valencie condito per honorabilem et discretum Joannem Guimera, notarium, die vigesima septima decembris anno millesimo quingentesimo quadragesimo quinto. Et post dicti testatoris obitum publicato per eundem notarium die decima octobris anni millesimi quingentesimi quinquagesimi primi. Me suum proprium heredem universalem instituit et sic dictum censuale // pleno iuri mihi per tunc et pertinent. Hanc autem donationem predicti censualis cum omnibus eiusdem pensionibus et porrata, debitis et debendis, vobis facio cum omnibus eius iuribus, locis, vocibus, rationibus et actionibus, realibus et personalibus, utilibus et directos, variis sive mixtis, ordinariis et extraordinariis et aliis quibuscumque mihi et meis pertinentibus et competitivis in et super vestris que vobis et vestris dono et concedo de quibus vobis et vestris facio cessionem et concessio nem. Et quibus possitis vos et vestri uti foui agere et experiri (?), agendo, conveniendo, defendendo, ponendo, opponendo, excipiendo, replicando, tripplicando et omnia alia et singula faciendo et libere, exercendo, in iudicio et extra iudicium quecumque et quem ad modum ego facere possem sive poteram ante presentem donationem iurium que et actionum cessionem et concessionem aut nunc vel postea quando quinque instituens // inde vos et vestros in et super hiis que vobis et vestris do, dono et concedo (...) nos et potentes actores et procuratores in regni vestram propriam vosque ac vestros in locum et ius meum ponens et statuens atque confitens (...) quoque vobis dono pro vobis et vestro precario nomine tenere et possidere donec ipsum omnium plenam, realem ac corporalem seu quasi habueritis et apprehenderitis possessionem quam liceat vobis et vestris sive me et meis et sine auctoritate et volumate cuiusvir iudicis vel persone sed vestra propria auctoritate et volumate cum apprehendere et adipisci apresamque suam adeptam penes, vos et vestros licite retinere ad habendum, tenendum, vendendum, alienandum, obligandum, impignorandum, permutandum, excommunicandum et alias vestras in omnibus liberas volumtates faciendum, exceptis clericis et aliis quos forus Valencie expresse dicit scipiendos nisi dicti clericorum iuxta seriem et tenorem fori novi super hoc edit bona predicta ad totam earum vitam adquirant vel habent volens et // mandatis quod iniungatur et in (...) dictum censuale respondentibus quod ex inde respondeant et solvant vobis. Et in caso lucyonis et quintamenti proprietatem pensiones et porrata dicti censualis promittens et fide bona conveniens predictam et presentem donationem et rem vole datam facere, habere et tenere et inviolabiliter observare contra cunctas personas conquerentes vel aliquid perturbantes ad forum Valencie. Et teneat actum, volo vobis et vestris de suma et legali evictione. Huiusmodi venditionis et do omnibus damnis, misionibus, interesse et expensis littis et extralitem renuntioque: scienter, iuribus et foris dicentibus et proferentibus donationem in (...) factam ingratitudinis causam posse revocari et donatio si donatarius devenerit ad (...) per quam et testandi facultas auferatur quod talis donatio ad ipsum revertatur donatorem et quod si donatarius decesserit, prius donatore quod talis donatio (...) et omnibus aliis et quibus iuribus et foris contra hec venientibus et pro predictis omnibus et singulis sic // attendendis firmiter et complendif obligo, vobis et vestris omnia et singula bona mea, mobilia et immobilia, privilegiata et non privilegiata, ac iura quecumque, ubique, habita et habenda. Quod est actum Valencie die vigesima tercia aprilis anno a Nativitate Domini millesima quingentesima quinquagesimo octavo.

Sig (Cruz) num mei Joannis Macip, predicti, qui hec concedo, laudo et firmo.

Testes huius rei sunt honorabilis Hieronimus Cardona et Baptista Steve, pictores, Valencie habitatoris.

5.- 1558, abril 23. Valencia

Acuerdo entre ambas partes

Archivo del Real Colegio del Corpus Christi de Valencia. *Protocolos Notariales* de Andrés Martín Pineda, n.º 16.160.

Iam dictus die et anno.

In Dei nomine. Amen. Cunctis pateat evidenter quod nos Joannes Macip, pictor, civitatis Valencie habitator, ex una, et Maria Anna Boera, virgo, filia honorabili Petri Boera, quondam, mercatoris ville Albayda sana per Dei gratiam, maior triginta annorum, partibus ex altera. Scienter, attendentes et considerantes quod ego dicta Maria // Anna Boera, multum tempus in domo et servicio Vincentii Macip, genitore vestri, esteti et servivi, ex quo (...) mihi debitam fuisti solidatam, in cuius solutum ipse Vincentium Macip, mihi dumsisse dictum censuale suo cum ultimo testamento legasse quoddam censuale, et ego dictus Joannes Macip, totum contrarium pretendendo dicebant et affirmabam, quod vobis dicta solidata minime dicebatur. Ideo quia vos non tamquam serva et ancilla sed vos, filia in dicti genitoris mei domo estetistis et per tracta fuistis et quod dictum censuale vobis dimissim fuit eidem genitor meo viventi redemptum et quitatum. Et sic ego sic no tenebar nec possem compelli (...) dictum censuale solvere et reficere qu... inter nos subcitare et mote fuerunt non nulli inquietudinis quia propter fuit inter nos benigniter et amicabiliter pro ut rationes cogit et imitat, quod vos dictis Joannes Macip, docetis michi quoddam censuale, pensionis triginta quinque solidorum anno quolibet die decima-septima mensis septembbris unica solutione et proprietatis viginti unius // librarum, quod succedat et sit in solidum dicti censuales per quondam genitorem vestrum mihi quomodocumque et qualitercumque (...) et legati et cum sint solidate prime indo- morum patris vestri et matris vestre (...) pertotum tempus quod illic steti et quod vos absolvatis me et bona mea aquibus rebus et negociis ac pretensionibus quas [contrarem] intemptare possitis (...) et ideo, scienter et gratis, cum hoc pre- senti publico instrumento ubique firmiter valitur postquam vos iamdictus Joannes Macip, donationem dicti censualis hodierna vestre instrumento recepiendo per notarium infrascritpum. Paulo ante istud confeccio mihi fecistis nos ab in vicem et vicisim, absolvimus, deffendimus, vide licet ego Joannes Macip, vos eandem Mariam Annam Boera et ego Maria Anna Boera vos prefatum Joannem Macip, presentes et acceptantes et ad invicem et vicisim ab omni actione, petitione, questione, contra vestra vel demanda quam // vel quis quam vel quas una pars nostrum contra alteram et altera contra alteram ad invicem et vicisim. Et quibus causis, titulis et nominibus monere, intemptari et suscitar rationibus ante dictis aut aliis quibuscumque et qualitercumque et quomodo cogitati et incogitati piissimus et valedictis quibus omnibus et singulis ,scienter renuntiamus et desistimus et volumus nullus esse momenti et considerationis facientes et firmantes inter nos ad invicem et vicisim pactum speciale tam reale quam personale solemni stipulatione interveniente inmitum et conventum de ulterius aliquid non petendo, non agendo, vel conveniendo, in suo dicto et extra nulum (...) imponentes nobis et nostris in et super premissi salarium sempiternum sic quid in quoquamque in iudicario examini omnis audiencia nobis et nostris penitus denegatur. Imponentes in et super premissis nobis et nostris silencium sempiternum ac etiam imponendo super predictis omnibus et singulis (...) ad invicem et vicissim rationibus predictis debitis aut in quibus obligatisimus et ab (...) aquilanam stipulationem precedento // per acceptationem subsequentem verbis legitimis interpositis. Iterato nos et nostros et bona nostra et nostrorum ad invicem et alternatum, absolvimus et diffinimus ac penitus libera- mus pro ut melius, pleniori et utilius dici potest escribi ac etiam cogitari ad nostri et nostrorum commodum et salva- mentum ac bonum et sanum et sincerum intellectum et (...) nostre voluntatis et intentionis ac vellitatis maiorem declara- tiorem et firmitatem et ut ipse int (...) iusto et debito opere ne frustantur et (...) non in ducci seductione nec errore aliquo quam venti sed nostra (...) mera liberalitate de iuribus nostris ad plenum, iustum et quia sic volumus sicque nobis placet donatione pura, propria, simplici et irrevocabili que dicitur intervivos, nobis nos ad invicem et vicissim (...) donamus et tradimus seu quasi tradimus omnia qua iura omnesque actionis tam reales, personales, utiles et directas (...) mixtas, ordi- narias et extraordinarias et alias quacumque // alteri nostrum contra alterum ad invicem et vicissim competentes et com- petentia et que in futurum competere possunt et debent nunc et in futurum directe vel in directe rationibus et causis pre- missis cubus possimus uti (fieri) agere et esperiri, agendo, conveniendo, ponendo, opponendo, expiendo, replicando, tripli- cando et omnia et singula faciendo et libere exercendo in iudicio et extra iudicium quecumque et quemadum nos facere possemus sive poteramus ante presentem donationem et concessionem aut nunc vel postea quam documque insti- tuentes inde nos ad in vicem et vicissim in et superbiis que ad invicem nobis damus et concedimus veros dominos et potentes, actores et procuratores in rem vestram propriam nos que in locum et ius nostrum alternatum ponentes et sta- tuentes ad habendum, tenendum, vendendum, possidendum, cessionandum e transferendum et alias nostras (...) omnibus libera voluntates faciendum et renunciamus scienter iuribus, dicentibus vel proferentibus // donationem intervivos factam in gratitudinis causa posse revocari. Et si donatarius deveveris ad inopiam per quam ei libera testandi facultas aferatur, quod talis donatio ad ipsum revertatur donatorem. Et quod si donatarius deceaserit prius donatore quod talis donatio (...). Et omnibus aliis iuribus et foris ac consuetudinibus iis adversantibus quoquomo et volumus et nobis placet quod in presenti absolutione et diffinitione non intelligantur, nec comprehendantur, nec comprehendi, nec intelligi, volumus de- cem libre per genitricem meam dicti Joannis Macip, vobis eidem Marie Anne Boera, in contemplationem matrimonii vobis dimise et legate sed semper remaneant vobis illese. Et sic nos pro omnibus et singulis sic attendendis firmiter et complendis, obligamus ultero pars nostrum alteri et altera alteri ad invicem et vicissim omnia et singula bona nostra, mobilia et inmobilia, privilegiata et non privilegiata ac iura quecumque (...)que, habita et habenda // facimus que inde nobis fieri depremissis per notarium sub contentum hoc presens absolutionis et diffinitionis instrumentum unacuique parti nostrum tradendum. Quod est actum Valencie die viscesima tercia aprilis anno a Nativitate Domini millesimo quingentessimo quincuagessimo octavo.

Sig (Cruz) num mei Joannis Macip. Sig (Cruz) num mei Marie Anne Boera, predictorum, qui hec singula suis singulis reffendo laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt honorabilis Hieronimus Cardona et Baptista Steve, pictores, Valencie habitatores.

6. 1558, abril 23. Valencia

Nombramiento de procurador

Archivo del Real Colegio del Corpus Christi de Valencia. *Protocolos Notariales* de Andrés Martín Pineda, n.º 16.160.

Iam dictus die et anno.

Ego Maria Anna Boera, virgo, filia honorabili Petri Boera, quondam, mercatoris, civitatis Valencie habitatori, scienter et gratis, cum hoc presenti publico procurationis instrumento, facio, constituo et solemniter ordino procuratorem meum, certum et speciale, et ad in (...) penitus generalem. Ita tamen quod vos magnificum Hieronimum (...) camerarium, // comitis de Albayda licet, absentem tamquam presentem, videlicet ad nomine meo ed pro me petendum, habendum, accipiendo et recuperandum a quibusvis collegiis, personis, universitatibus et corporibus quascumque pensiones censualem mihi tam debitas quam debendas quovis nomine et titulo quam (...) que etiam ratione sive causa ubilibet et de hiis que habueritis, etc, apocam vel apocas, albaranum vel albarana, finis, absolutiones, deffinitiones et alias quasvis cautelas convenientes et opportunas vobisque benevisas faciendum fierique faciendum, concedendum et firmandum, deposite et decetero, deponendo a quibusvis curiis, tabulis, taulegeris et depositariis, levandum et recipiendum, ac (...) isse confitendum fida (...) iuris et (...) curie, dandum et offerendum (...) et (...) bona indemnes et indemnbia servandum, promittendum sub bonorum omnium et iurium meorum obligatione et ad compacendum, etc. Fiat ad lites (...) posse substituendi, etc. Generaliter, etc. Promitto, etc. Sub bonorum // et iurium meorum omnium obligatione que ad cautelam cum presenti obligo. Quod est actum Valencia, etc.

Testes huius rei sunt honorabilis Hieronimus Cardona et Baptista Steve, pictores, Valencie habitatores.

EL TRONO EPISCOPAL DE LA CATEDRAL DE PALENCIA. UN ANTECEDENTE DE LOS PROGRAMAS TIPOLÓGICOS EN LAS SILLERÍAS CORALES GÓTICAS

Las sillerías de coro góticas con decoración figurada presentan a menudo un programa iconográfico basado en las relaciones tipológicas entre Antiguo y Nuevo Testamento que refleja de una manera muy sutil las aspiraciones y deseos de la institución eclesiástica coetánea. Este programa iconográfico tiene en su base el llamado «Doble Credo», que establecía conexiones diversas entre apóstoles y profetas¹.